1<sup>o</sup> Afin de les déterminer il emploie un quadruple motif : I. La piété envers Jésus-Christ ; II. la charité envers le prochain ; III. leur union particulière ; IV. la compassion.

I. Il dit donc (v. 1) : « Si donc je puis attendre de votre part quelque consolation en Jésus-Christ ; » et les quatre motifs qu'il énumère à la suite, se rapportent tous à ce que l'Apôtre ajoute (v. 2) : « Rendez ma joie complète, etc. » Voici le sens : je désire recevoir de vous de la consolation ; « si donc il peut y avoir consolation pour moi, » c'est-à-dire si vous voulez m'en procurer quelque une en Jésus-Christ, « rendez ma joie parfaite » (*Isaïe*, LXI, v. 5) : « Pour avoir soin de ceux de Sion qui sont dans les larmes, etc. ; » (2<sup>e</sup> *Corinth.*, I, v. 4) : « Il nous console dans tous nos maux, afin que nous puissions aussi consoler les autres, etc. » — II. A l'égard de la charité fraternelle il dit (v. 10) : « S'il y a quelque soulagement dans la charité, rendez ma joie, etc. » (*Galat.*, v, v. 22) : « Les fruits de l'Esprit sont la charité, la joie, la paix, la patience, etc. ; » (*Ps.*, CXXXII, v. 1) : « Que l'union des frères est douce et agréable, etc. » — III. Pour leur union particulière. Cette union existe entre les hommes, qui font société sous divers rapports, comme les compagnons d'armes dans les entreprises militaires, et les véritables spirituels dans les biens spirituels. L'Apôtre dit donc (v. 1) : « S'il y a quelque union dans la participation d'un

tationem ; secundo, inducit exemplum, ibi ; « Hoc enim sentite, etc. ; » tertio, concludit propositum ex exemplo Christi, ibi : « Itaque charissimi mei, etc. » Circa primum, primo, est considerandum medium quo eos inducit ; secundo, ad quod inducit, ibi : « Implete gaudium, etc. »

1<sup>o</sup> *Utrum* autem circa primum quadruplici medio : primo, ex devotione ad ipsum Christum ; secundo, ex caritate proximi ; tertio, ex speciali societate ; quarto, ex miseratione.

I. *Dicit* ergo : « Si qua ergo consolatio, etc. » Hæc quatuor media quæ hic consequenter ponuntur, omnia referuntur ad hoc quod subdit : « Implete, etc. » Et est sensus ; quasi dicat : Consolari volo in vobis ; « Si qua ergo consolatio, » id est

si quam consolationem mihi afferre vultis in Christo, « implete meum gaudium » (*Is.*, LXI, v. 3) : « Ut ponerem fortitudinem iugentibus Sion, etc. ; » (2<sup>e</sup> *Cor.*, I, v. 4) : « Consolatur nos in omni tribulatione, ut et ipsi possimus consolari, etc. »

— II. *Ex* parte vero charitatis fraternæ, dicit : « Si quod solatium charitatis, » sc. est implete gaudium meum » (*Gal.*, v, v. 22) : « Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, etc. ; » (*Ps.*, CXXXII, v. 1) : « Ecce quam bonum, etc. » — III. *Item* ex speciali societate ; et hæc est inter homines qui communicant in rebus, sicut socii in bellicis armis : ita boni spirituales, quæ sibi communicant in spiritualibus bonis ; et ideo dicit : « Si qua societas spi-